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AKTUELT I STALDEN

Metanreducerende tiltag

Af Kvægrådgiver, SAGRO Kvæg Mads Nielsen

Til dig som er konventionel mælkeproducent med mere end 50 årskøer pr. 28. oktober:Til dig som er konventionel mælkeproducent med mere end 50 årskøer pr. 28. oktober:

Ny lovgivning om metanreducerende tiltag træder i kraft den 1. januar 2025. Allerede fra torsdag den 31.Ny lovgivning om metanreducerende tiltag træder i kraft den 1. januar 2025. Allerede fra torsdag den 31.
oktober og fire uger frem kan/skal du dog ansøge om tilskud via "Tast Selv".oktober og fire uger frem kan/skal du dog ansøge om tilskud via "Tast Selv".

Du har to valgmuligheder:

A:A: Fedtrig fodring – hvor fodringen for lakterende køer skal have et fedtsyreindhold på mindst 48 g/kg tørstof i hele
2025.

B:B: Anvendelse af 3-NOP (produktet Bovaer) i minimum 80 dage i løbet af kalenderåret 2025. Dette gælder både for
lakterende og goldkøer.

Tilskuddets størrelse afhænger af foderniveauet og beregnes ud fra rationens tørstof i kilo. Beløbet er ens for de to
metoder og varierer fra ca. 120-180 kr. pr. ko.

Vigtige overvejelser før valg af løsning:Vigtige overvejelser før valg af løsning:

Mulighed A:Mulighed A: Det er vigtigt at afklare, hvor meget fedt der skal tilsættes, og hvad økonomien er i en fedtrig fodring.
Meromkostningen vil typisk være 2,5-3 kr./dag, afhængigt af fedtprisen. For at dække omkostningerne til det ekstra
fedt skal der forventes en ydelsesstigning på 300-400 kg EKM.
Mulighed B:Mulighed B: Bovaer er ligeledes en betydelig udgift og vil for en 80-dages periode beløbe sig til 200-250 kr. pr.
årsko. Netto vil dette give en udgift på 80-100 kr. pr. årsko.

Har du brug for vejledning?Har du brug for vejledning?
Vi står klar til at hjælpe med at vurdere, hvilken løsning der bedst passer til din bedrift. Det kan f.eks. være forhold som



afgræsning, AMS eller andre specifikke behov. Vi assisterer også med de nødvendige oplysninger til ansøgningen, som
sandsynligvis skal udarbejdes i samarbejde med planteafdelingen, da de har adgang til Tast Selv-systemet.

Vi vil desuden udsende mere information om tildelingsproceduren frem mod nytår, så alle, der vælger fedtmetoden, er
godt forberedte til den 1. januar 2025.

Link til yderligere vejledning:Link til yderligere vejledning:
Du kan finde mere information og relevante vejledninger på ministeriets hjemmeside [klik her].

5 gode råd der forbedrer dine kalves sundhed i vinterperioden

Efterår og vinter er den tid på året, hvor mange kalve møder de største udfordringer. Herunder kommer 5Efterår og vinter er den tid på året, hvor mange kalve møder de største udfordringer. Herunder kommer 5
gode råd, der giver dig som kalvepasser mulighed for at komme dem i forkøbet.gode råd, der giver dig som kalvepasser mulighed for at komme dem i forkøbet.

Refereret fra artikel af Terese Jarltoft, SAGRO, Peter Raundal dyrlæge v. SEGES, Lene Jensen, dyrlæge v. LVK

Tildel ekstra energiTildel ekstra energi

For hver 5 °C temperaturen falder under 10 °C, skal mælkemængden øges med 0,5 liter per dag for at tilgodese
kalvenes øgede behov for energi. For at undgå diarré ved varierende mængder mælk, kan det være en fordel
konsekvent at tildele ekstra mælk igennem hele vinterperioden.

Falder temperaturen til frysepunktet, anbefales det at tildele 1 liter ekstra mælk per kalv per dag.

Sørg for at mælken har korrekt drikketemperaturSørg for at mælken har korrekt drikketemperatur

Det er vigtigt, at mælken har en drikketemperatur på minimum 38 °C. Vær opmærksom på, at mælkens temperatur
hurtigt falder et par grader, når den hældes i kolde trug, spande eller skåle. Udfodringstemperaturen skal ligge på
minimum 40 °C – også ved den sidste kalv!

Strø ekstra godt - især hos småkalveneStrø ekstra godt - især hos småkalvene

Det er vigtigt at sikre, at kalvene har tilstrækkeligt med strøelse til, at de kan putte sig i halmen og dermed holde sig
varme. Der skal være nok strøelse til, at benene ikke er synlige når kalven ligger ned. Kalvene skal ligge i et
fuldstændigt tørt leje. En fugtig eller direkte våd dybstrøelse er meget afkølende i koldt vejr.

Benyt kalvedækkener til små eller syge kalveBenyt kalvedækkener til små eller syge kalve

Benyt kalvedækkener til små og/eller syge kalve. Så længe gennemsnitstemperaturen er under 10 °C, giver
kalvedækkenet en mere konstant kropstemperatur, som medfører sundere kalve. Husk at tage dækkenet af, ved
pludseligt vejrskifte eller når udetemperaturen igen kommer over de 10°C. Tag dækkenet af 1-2 uger inden fravænning
eller 1-2 uger efter fravænning, så der ikke sker mere end én ændring for kalven pr. uge og sørg for, at boksen er strøet
godt op.

Tag kalvene en tur til hjemmefrisørTag kalvene en tur til hjemmefrisør

Giv småkalvene en vinterklipning – enten i starterstalden eller ved flytning til mellemstalden. Klip 2-3 baner hen over
ryggen og klip med hårene, så kalvene stadig beholder det inderste hårlag (vinterklipning).

https://lbst.dk/tilskud/tilskudsguide/2023-og-senere/metanreducerende-foder-1-aarigt-tilsagn


Kvier på græs – Nu er det tid til at få dem hjem

Af Kvægrådgiver, SAGRO Bjørg Noël Andersen

Nu er det ved at være tid til, at få kvierne hjem på stald. I langt de fleste tilfælde vil det være at foretrække, for både
sundhed, tilvækst, samt græsmarker at kvierne kommer hjem på nuværende tidspunkt. Kvierne har meget begrænset
mulighed for at holde en god tilvækst med de forhold vi ser derude nu. Mængden af græs er ofte mindre, kvaliteten
lavere og ædelysten begrænset. For at kvien skal kunne holde sin tilvækst, er det vigtig, at hun ikke skal lede efter sit
foder. Hun skal bruge mindst mulig energi på at vandre marken tynd.

Hvis kvierne absolut skal forblive ude, så er der flere faktorer der skal overvejes:

Ved meget våde marker og/eller meget nedbør:Ved meget våde marker og/eller meget nedbør:

Flyt dyrene hurtigere fra mark til mark, så de går kortest mulig tid på samme mark og derved opretholder
udbuddet af frisk græs og reducerer skader på marken. Del gerne markerne op i mindre folde, så der eksempelvis
skal skiftes fold hver eller hver anden dag.
Identificér de områder som skal have særlig fokus, dvs. områder der er meget våde, områder der er særlig sårbare
overfor erosion, marker med store huller eller marker med vandområder, der kan løbe over sine bredder. Disse
områder kan eventuelt hegnes fra eller marken kan helt undgås at blive afgræsset i meget våde perioder.
Identificér de mest komprimeringsudsatte marker med tungere jorde, og forsøg så vidt muligt at undgå at græsse
disse marker i perioder med meget nedbør.
Udpeg marker med forhøjede fodringsområder eller bedre drænede områder, hvor der kan gives foder i tilfælde af
meget nedbør.

Husk at der er lovgivning der skal være overholdt hos dyr, der går ude hele døgnet i perioder med vinterlignende vejr.
Dyrene skal som udgangspunkt være forberedt på og egnet til at være udegående. Det vil sige, at dyrene skal (kilde:
Fødevarestyrelsen):

Have et kraftigt og tæt hårlag
Være i godt huld og have tilstrækkeligt med foder til, at det gode huld opretholdes
Have fri adgang til frisk drikkevand
Have adgang til græsdækkede arealer, der i størrelse er afpasset til antallet af dyr

Have adgang til læskur eller bygning, hvor alle dyr samtidig kan hvile på et tørt, strøet leje eller naturlige forhold
svarende til dette



AKTUELT PÅ GROVFODER

Majsudbytter og beholdninger til ny høst 2025

Af Kvægrådgiver, SAGRO Ann Katrine Nielsen

Så er majsen så småt ved at være kommet i hus rundt omkring. Derfor er det også vigtigt at begynde at få gjort sine
grovfoderbeholdninger op, så man ved hvor meget grovfoder man har at gøre med, frem til ny høst 2025.

Majsen har flere steder givet for lidt, grundet alt det vand der er kommet. Det betyder derfor også, at det kan give
udfordringer at få beholdningerne til at strække. Får man gjort sine beholdningerne op allerede nu, kan man bedre
rette sin fodring til. Græsset skal strække til ny græshøst og derefter skal der være fokus på at få majsen til at strække
til ny majshøst 2025. Hvis beholdningerne er utilstrækkelige, kan det være en god idé allerede nu at budgettere med
indkøb af grovfoder i 2025. Det kan også være nødvendigt at rette markplanen for 2025 til.

Kan du se ind i udfordringer med grovfoderbeholdningerne, så kontakt din nærmeste kvægrådgiver, og I kan sammen
finde den løsning, der er bedst for netop din bedrift.

AKTUELT OM FODERPRISER



Foderpriser oktober 2024

21 oktober 2024

FodermiddelFodermiddel PrisPris BemærkningerBemærkninger

Kraftfoder 20% protein 14
tons tip

243,50 kr. A-blanding, Dagspris

Kraftfoder 27% protein, 14
tons tip 287,00 kr. B-blanding, Dagspris

Kraftfoder 33% protein 14
tons tip

312,50 kr. C-blanding, Dagspris

Rapskager, 36 tons tippet 253,00 kr. Termin feb-april25

Rapsskrå, 36 tons tippet 242,00 kr. Termin feb-april25

NON GM Sojaskrå 36 tons
tippet

453,00 kr. Termin nov-dec24  

Byg, 14 tons tippet 184,00 kr.  

Hvede, 14 tons tippet 190,00 kr.  

Rug, 14 tons tippet 175,00 kr.  

Fint formalet majs, 36 tons 198,00 kr. Termin sep-okt24

Småkalvefoder 357,00 kr. BB, Dagspris

Kalveblanding 17%
protein, 15 tons

250,00 kr. Dagspris

Lipitec Bovi LM fedt 1210,00 kr.
Termin jan-mar25,
1050 kg

Fodersalt 119,50 kr. Pr 100 kg

Kautisk soda 198,00 kr. 25 kg sæk

Magnesium clorid 157,00kr. 25 kg sæk Forsuring
i close-up

25 kg sæk, Kræver



Foderurea 46% 189,00 kr. HACCP

80/20 urea 169,50 kr.
25 kg sæk, uden
HACCP

Type 1 Mineral basis mikro 527,50 kr. BB/pr. 100 kg

Type 3 Mineral basis kridt 447,50 kr. BB/pr. 100 kg

Mineral goldkøer 1672,50 kr. BB/pr. 100 kg

Natriumbicarbonat 130,50 Kr. 25 kg sæk

KONTAKT

Kvægrådgivere hos SAGRO

Klik her

https://www.sagro.dk/medarbejdere?afdeling=Kv�g
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